UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /SNNMT-TNKS               Hải Dương, ngày        tháng 4 năm 2025

V/v tăng cường kiểm tra, ngăn chặn, xử lý
hoạt động khai thác khoáng sản trái phép dịp

nghỉ lễ 30/4 – 01/5 năm 2025

Kính gửi:
-
-
-

Công an tỉnh Hải Dương;
UBND huyện, thị xã, thành phố;
Các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh.

Thời gian nghỉ lễ 30/4 và 01/5 năm 2025 từ ngày 30/4/2025 đến hết ngày
04/5/2025 , cán bộ, công chức, viên chức và người lao động được nghỉ dài ngày (05
ngày). Đây cũng là thời gian mà các đối tượng khai thác khoáng sản (cát, sỏi lòng
sông, đất đồi, đất sét, đất bãi, cát, đá, …) trái phép thường lợi dụng để hoạt động
nhằm tránh sự phát hiện, kiểm tra, xử lý của các cơ quan chức năng, chính quyền
các cấp.

Để ngăn chặn, kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng khai thác khoáng sản
(cát, sỏi lòng sông, đất đồi, đất sét, đất bãi, cát, đá, …) trái phép, nâng cao
hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn tỉnh, Sở Nông
nghiệp và Môi trường đề nghị:

1. Công an tỉnh:
- Tổ chức phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, đấu tranh với tội phạm và vi

phạm pháp luật trong lĩnh vực khoáng sản theo chức năng, nhiệm vụ của ngành;
Chỉ đạo lực lượng công an tăng cường tuần tra, kiểm tra, phối hợp chặt chẽ, hỗ trợ
UBND các huyện, thị xã, thành phố trong việc ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các trường
hợp khai thác cát, sỏi lòng sông trái phép, khoáng sản khác trái phép và việc mua,
bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp; đặc
biệt là các vị trí thường xuyên xảy ra khai thác cát, sỏi lòng sông trái phép, khoáng
sản khác trái phép và việc mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản
không có nguồn gốc hợp pháp trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các ngành trong xử lý hành vi khai thác khoáng sản trái phép;
bố trí lực lượng tham gia giải tỏa, xử lý các điểm nóng về hoạt động khai thác
khoáng sản trái phép trên địa bàn tỉnh khi có chỉ đạo của UBND tỉnh hoặc đề xuất
của UBND cấp huyện;

- Phối hợp chặt chẽ với UBND các cấp, các ngành chức năng trong công tác
bảo vệ khoáng sản chưa khai thác.

2. UBND huyện, thị xã, thành phố:
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động các tổ chức, nhân dân tham

gia tích cực vào việc phát hiện, ngăn chặn việc khai thác khoáng sản trái phép.
- Tiếp tục chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghiêm Nghị quyết số 10-NQ/TW

ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất, khoáng

2

sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Quyết
định số 260/QĐ-UBND ngày 20/02/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện Chương
trình hành động số 47-CTr/TU ngày 15/8/2022 về thực hiện Nghị quyết số 10-
NQ/TW ngày 10/02/2022 của Bộ Chính trị về định hướng chiến lược địa chất,
khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045,
Quyết định số 2253/QĐ-UBND ngày 16/10/2023 ban hành Kế hoạch thực hiện
Quyết định số 334/QĐ-TTg ngày 01/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về chiến
lược địa chất, khoáng sản và công nghiệp khai khoáng đến năm 2030, tầm nhìn
đến năm 2045 trên địa bàn tỉnh, Chỉ thị số 38/CT-TTg ngày 29/9/2020 của Thủ
tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với
các hoạt động thăm dò, khai thác, chế biến, sử dụng và xuất khẩu khoáng sản và
chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị  số 38/CT-
TTg ngày 29/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh tại Công văn số
4763/UBND-VP ngày 29/12/2020; Chỉ thị số 22-CT/TU ngày 15/11/2021 của
Tỉnh ủy Hải Dương về “Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng
đối với công tác quản lý nhà nước về đất đai, khoáng sản trên địa bàn tỉnh”;

- Thực hiện nghiêm trách nhiệm được nêu tại Phương án bảo vệ khoáng
sản chưa khai thác trên địa bàn tỉnh Hải Dương (ban hành kèm theo Quyết định
.số 160/QĐ-UBND ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh);

- Nâng cao trách nhiệm của UBND huyện, thị xã, thành phố trong công
tác quản lý nhà nước về khoáng sản; tiếp tục triển khai thực hiện chỉ đạo của các
Ban chỉ đạo tỉnh về phòng, chống, xử lý khai thác cát trái phép; thực hiện những
nhiệm vụ, giải pháp đã được UBND tỉnh giao trong Đề án “Phòng chống khai
thác cát trái phép trên địa bàn tỉnh Hải Dương” ban hành theo Quyết định số
1895/QĐ-UBND ngày 12/7/2016 của UBND tỉnh; những nhiệm vụ được phân
công trong các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh; thực hiện tốt công tác tuần tra,
kiểm tra, xử lý nghiêm tình trạng khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn
quản lý.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho các cơ quan chức năng, các thành viên Ban
chỉ đạo, thành viên Đoàn kiểm tra của UBND huyện, thị xã, thành phố chủ
động, phối hợp chặt chẽ với các xã, phường, thị trấn tăng cường công tác tuần
tra, kiểm tra, phát hiện, ngăn chặn, xử lý nghiêm việc khai thác khoáng sản trái
phép; việc mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản không có nguồn
gốc hợp pháp của doanh nghiệp, bãi chứa, các dự án, công trình, phương tiện
vận chuyển.

- Thành lập lực lượng thường trực, lập đường dây nóng, phân công lãnh
đạo và cán bộ chuyên môn phụ trách, đảm bảo việc tiếp nhận thông tin liên lạc
thông suốt 24/24 giờ, kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý hoạt động khai thác
khoáng sản trái phép trên địa bàn.

3

- Tổ chức lực lượng tiến hành giải tỏa, ngăn chặn hoạt động khai thác
khoáng sản trái phép ngay sau khi phát hiện hoặc nhận được tin báo. Kịp thời
báo cáo UBND tỉnh để chỉ đạo xử lý trong trường hợp vượt thẩm quyền giải
quyết hoặc không ngăn chặn được hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

- Chỉ đạo xây dựng, rà soát bổ sung, thực hiện quy chế phối hợp với các xã,
phường, thị trấn các huyện, thị xã, thành phố giáp ranh trong và ngoài tỉnh để
thường xuyên kiểm tra, xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép và việc
mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp.

- Chỉ đạo UBND cấp xã tăng cường tuyên truyền chỉ đạo của tỉnh về
phòng, chống, xử lý khai thác đất, cát trái phép trên Đài Truyền thanh cấp xã;
thực hiện quy chế phối hợp với UBND các xã, phường, thị trấn giáp ranh; tăng
cường quản lý, tổ chức kiểm tra, xử lý, rà soát, thống kê cụ thể các bến, bãi,
phương tiện vận chuyển, khai thác cát có trên địa bàn; đôn đốc các chủ bến, bãi
hoàn thành các thủ tục theo quy định để được cấp phép hoạt động; tổ chức tuần
tra, kiểm soát, phát hiện, thông tin kịp thời, phối hợp chặt chẽ với Đoàn kiểm tra
cấp huyện, các cơ quan chức năng có liên quan để ngăn chặn, bắt giữ, xử lý các
đối tượng vi phạm; yêu cầu các chủ bến, bãi trên địa bàn huyện, thị xã, thành
phố ký cam kết chỉ mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản (trong
đó có cát) có nguồn gốc hợp pháp.

- Yêu cầu các tổ chức, cá nhân hoạt động bến, bãi phải dừng hoạt động
nếu chưa có giấy phép hoạt động bến, bãi; chỉ được phép hoạt động khi đã hoàn
thiện các thủ tục theo quy định; nghiêm cấm mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ,
tàng trữ khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp; nếu vi phạm phải chịu trách
nhiệm hoàn toàn trước pháp luật.

3. UBND xã, phường, thị trấn
- Thành lập lực lượng thường trực, lập đường dây nóng, phân công lãnh

đạo và cán bộ chuyên môn phụ trách, đảm bảo việc tiếp nhận thông tin liên lạc
thông suốt 24/24 giờ, kịp thời xử lý hoặc phối hợp xử lý hoạt động khai thác
khoáng sản trái phép trên địa bàn.

- Thực hiện các giải pháp ngăn chặn hoạt động khai thác khoáng sản trái
phép ngay sau khi phát hiện và ngay sau khi tiếp nhận thông tin phản ảnh hoặc
khi nhận được thông tin chỉ đạo từ cơ quan cấp trên nhận được tin báo. Kịp thời
báo cáo UBND cấp huyên để chỉ đạo xử lý trong trường hợp vượt thẩm quyền
giải quyết hoặc không ngăn chặn được hoạt động khai thác khoáng sản trái phép.

- Kịp thời xử lý nghiêm các hành vi lập bến bãi, lán trại, đào hầm, hào,
hố, lò phục vụ hoạt động khai thác khoáng sản trái phép, tập kết khoáng sản và
xây dựng cơ sở tuyển quặng trái phép, sử dụng công cụ, phương tiện máy móc
hoặc vật liệu nổ công nghiệp để khai thác khoáng sản trái phép.

4. Các sở, ngành: Công thương, Nông nghiệp và Môi trường, Xây dựng,
Văn hóa, Thể thao và Du Lịch, Chi cục Thuế khu vực V, Chi cục Đường thuỷ

4

nội địa phía Bắc, Chi cục Quản lý thị trường (Sở Công thương) căn cứ chức
năng, nhiệm vụ phối hợp, hỗ trợ UBND huyện, thị xã, thành phố trong việc
kiểm tra, ngăn chặn, bắt giữ, xử lý việc khai thác cát, sỏi lòng sông trái phép,
khoáng sản khác trái phép và việc mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ
khoáng sản không có nguồn gốc hợp pháp theo quy định của pháp luật hiện
hành.

5. Các doanh nghiệp hoạt động khoáng sản trên địa bàn tỉnh:
- Tuân thủ đúng các quy định của pháp luật; thực hiện nghiêm các quy

định của giấy phép, văn bản cho phép, các quy định của pháp luật khác có liên
quan; không mua, bán, vận chuyển, tiêu thụ, tàng trữ khoáng sản không có
nguồn gốc hợp pháp; chịu hoàn toàn trách nhiệm trước pháp luật nếu để xảy ra
vi phạm trong hoạt động khoáng sản.

- Tổ chức quản lý, bảo vệ không để xảy ra hoạt động khai thác khoáng sản
trái phép trong khu vực được phép khai thác khoáng sản, khu vực giáp ranh; khi
phát hiện có hoạt động khai thác khoáng sản trái phép ở ngoài ranh giới khu vực
được phép khai thác, thu hồi khoáng sản phải báo ngay cho UBND huyện, thị
xã, thành phố, UBND cấp xã và các cơ quan chức năng để kiểm tra, xử lý theo
quy định của pháp luật.

6. Giao Thanh tra sở, Phòng Tài nguyên khoáng sản phối hợp đôn đốc
UBND các huyện, thành phố, thị xã, chính quyền địa phương trong quá trình
kiểm tra, ngăn chặn, xử lý vi phạm khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy
- UBND tỉnh
- Giám đốc Sở
- Sở Công thương; Sở Xây dựng; Sở Văn
hóa, Thể thao và Du Lịch;
- Chi cục Thuế khu vực V;
- Chi cục Đường thủy nội địa phía Bắc;
- Chi cục Quản lý thị trường;
- Phòng CSGT, phòng CSKT (Công an tỉnh);
- Phòng NN&MT huyện, TX, TP;
- Lưu: VT, TNKS,  Mạnh(36b).

   Ơ
                KT. GIÁM ĐỐC

                 PHÓ GIÁM ĐỐC

                Nguyễn Trác Trung

(để b'/c);

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T10:56:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T10:56:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T10:56:39+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Nguyễn Trác Trung<nguyentractrung.tnmt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-24T10:57:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<snnmt@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!